



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
ESTADO DE MINAS GERAIS
CEP: 37.430-000

JUSTIFICATIVA PARA ADITIVO DE PREÇO.

Motivo: Defasagem de Preço da Planilha Setop, Atualização de custo com a data atual.

Convênio n.º: 1491000151/2017

Contratada: Não Houve Empresa Participante.

Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em CBUQ de 1.050,07m², execução de 257,27m² de Calçadas em concreto e= 8cm, 04 bocas de lobo simples, 300,02m de meio fio com sarjeta 30x8cm executado com extrusora, 05 rampas de acessibilidade, 04 placas de identificação de nome de ruas e 50,00m² de sinalização horizontal nas Ruas José Matos Junqueira e Três no Centro da Cidade.

O Contrato N.º. 1491000151/2017 tem como objeto a “Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em CBUQ de 1.050,07m², execução de 257,27m² de Calçadas em concreto e= 8cm, 04 bocas de lobo simples, 300,02m de meio fio com sarjeta 30x8cm executado com extrusora, 05 rampas de acessibilidade, 04 placas de identificação de nome de ruas e 50,00m² de sinalização horizontal nas Ruas José Matos Junqueira e Três no Centro da Cidade”

O Ajuste - O referido contrato tem seu prazo de execução com validade até 29 de Setembro de 2019, tendo em vista que a empresa vencedora do pregão desistiu de executar o contrato, foram realizados após este episódio mais duas chamadas, mais nenhuma empresa compareceu, após estes acontecimentos o setor de Engenharia do Município realizou visitas a algumas empresas especializadas para ficar a par desta situação, também o setor de engenharia realizou o estudos de custo deste tipo de obra, lembrando que a obra foi orçada em 29 de Setembro de 2017, com o valor Total de **R\$ 103.623,15**, atualizando está planilha para o mês 08/2018 já temos o Valor de **R\$ 114.951,75**, ou seja 10,93% de ajuste.

Conceição do Rio Verde /MG, 27 de Agosto de 2018.

Wanderson Soares da Silva
Engenheiro Civil
CREA SP 506977653/D

Praça Prefeito Edward Carneiro, 11 – Centro – 37.430-000

Tel.: (35) 3335-1013 Fax: (35) 3335-1767

e-mail: prefeituracrv@starweb.com.br home page: www.conceicaoorioverde.mg.gov.br



PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

PREFEITURA: CONCEIÇÃO DO RIO VERDE			FOLHA Nº: 01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PROLONGAMENTO DA RUA JOSÉ DE MATOS E RUA PROJETADA TRÊS			DATA: 31/07/2018	
LOCAL: CONCEIÇÃO DO RIO VERDE MG		FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:		() DIRETA	(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias			LDI	24,23%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0		Serviços Preliminares					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - GOVERNO DO ESTADO	UNID	1,00	1.095,14	1.360,49	1.360,49
2.0		Drenagem Pluvial					
2.1	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M²	24,00	15,69	19,49	467,76
2.2	DRE-TUB-045	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 300 MM	M	20,00	85,50	106,22	2.124,40
2.3	TER-ESC-005	ESCAVAÇÃO MECÂNICA COM TRATOR, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 50 M EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M³	35,95	2,56	3,18	114,33
2.4	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	M²	4,00	899,13	1.116,99	4.467,96
2.5	DRE-CXS-007	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO A (120 X 120 X 150 CM), D= 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	M³	2,00	1.877,64	2.332,59	4.665,18
2.6	DRE-TUB-080	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1 D = 800 MM	M	2,00	240,37	298,61	597,22
3.0		BASE					
3.1	OBR-VIA-130	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO	M²	1.050,07	0,81	1,01	1.060,57
3.2	OBR-VIA-085	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUINDO REMOÇÃO PARA BOTA FORA DO LEITO ESTRADAL	M³	30,00	7,69	9,55	286,50
3.3	OBR-VIA-145	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL, EXCLUSIVE AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL	M³	196,00	13,32	16,55	3.243,80
3.4	OBR-VIA-345	TRANSPORTE DE AGREGADO DMT DE 0 A 10 KM	M³KM	4.900,00	1,08	1,34	6.566,00
3.5	DRE-SAR-025	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	300,02	28,69	35,64	10.692,71
3.6	URB-PAS-005	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M²	257,27	44,22	54,93	14.131,84
3.7	URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNID	5,00	277,62	344,89	1.724,45
3.8	TER-REG-015	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	M²	1.050,07	1,23	1,53	1.606,61
3.9	OBR-VIA-160	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	m²	1.050,07	5,00	6,21	6.520,93
3.10	OBR-VIA-405	TRANSPORTE DE PMF/CBUQ PARA CONSERVAÇÃO DMT ACIMA DE 50 KM	M3XKM	6.300,00	0,74	0,92	5.796,00
3.11	OBR-VIA-165	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	M²	1.050,07	1,07	1,33	1.396,59
3.12	OBR-VIA-180	EXECUÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO	M³	63,00	593,03	736,72	46.416,31
4.0		SINALIZAÇÃO					
4.1	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UNID	4,00	85,04	105,65	422,60
4.2	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	50,00	20,76	25,79	1.289,50
TOTAL GERAL DA OBRA							114.951,75

Wanderson Soares da Silva

Engenheiro Civil
CREA N.º 5069777653

Carimbo e assinatura do prefeito

Wanderson Soares da Silva
Engenheiro Civil
CREA N.º 5069777653



PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

PREFEITURA: CONCEIÇÃO DO RIO VERDE			FOLHA Nº: 01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PROLONGAMENTO DA RUA JOSÉ DE MATOS E RUA PROJETADA TRÊS			DATA: 31/07/2018	
LOCAL: CONCEIÇÃO DO RIO VERDE MG		FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:		() DIRETA	(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 dias			LDI	24,23%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0		Serviços Preliminares					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - GOVERNO DO ESTADO	UNID	1,00	1.095,14	1.360,49	1.360,49
2.0		Drenagem Pluvial					
2.1	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M²	24,00	15,69	19,49	467,76
2.2	DRE-TUB-045	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 300 MM	M	20,00	85,50	106,22	2.124,40
2.3	TER-ESC-005	ESCAVAÇÃO MECÂNICA COM TRATOR, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 50 M EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M³	35,95	2,56	3,18	114,33
2.4	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	M²	4,00	899,13	1.116,99	4.467,96
2.5	DRE-CXS-007	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO A (120 X 120 X 150 CM), D= 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	M³	2,00	1.877,64	2.332,59	4.665,18
2.6	DRE-TUB-080	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1 D = 800 MM	M	2,00	240,37	298,61	597,22
3.0		BASE					
3.1	OBR-VIA-130	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO	M²	1.050,07	0,81	1,01	1.060,57
3.2	OBR-VIA-085	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUINDO REMOÇÃO PARA BOTA-FORA DO LEITO ESTRADAL	M³	30,00	7,69	9,55	286,50
3.3	OBR-VIA-145	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL, EXCLUSIVE AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL	M³	196,00	13,32	16,55	3.243,80
3.4	OBR-VIA-345	TRANSPORTE DE AGREGADO DMT DE 0 A 10 KM	M³KM	4.900,00	1,08	1,34	6.566,00
3.5	DRE-SAR-025	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	300,02	28,69	35,64	10.692,71
3.6	URB-PAS-005	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M²	257,27	44,22	54,93	14.131,84
3.7	URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNID	5,00	277,62	344,89	1.724,45
3.8	TER-REG-015	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	M²	1.050,07	1,23	1,53	1.606,61
3.9	OBR-VIA-160	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	m²	1.050,07	5,00	6,21	6.520,93
3.10	OBR-VIA-405	TRANSPORTE DE PMF/CBUQ PARA CONSERVAÇÃO DMT ACIMA DE 50 KM	M3XKM	6.300,00	0,74	0,92	5.796,00
3.11	OBR-VIA-165	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	M²	1.050,07	1,07	1,33	1.396,59
3.12	OBR-VIA-180	EXECUÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO	M³	63,00	593,03	736,72	46.416,31
4.0		SINALIZAÇÃO					
4.1	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UNID	4,00	85,04	105,65	422,60
4.2	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	50,00	20,76	25,79	1.289,50
TOTAL GERAL DA OBRA							114.951,75

Wanderson Soares da Silva
Engenheiro Civil
CREA N.º 5069777653

Carimbo e assinatura do prefeito

Wanderson Soares da Silva
Engenheiro Civil
CREA N.º 5069777653



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP: 37.430-000

JUSTIFICATIVA PARA ADITIVO DE PREÇO.

Motivo: Defasagem de Preço da Planilha Setop, Atualização de custo com a data atual.

Convênio n.º: 1491000151/2017

Contratada: Não Houve Empresa Participante.

Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em CBUQ de 1.050,07m², execução de 257,27m² de Calçadas em concreto e= 8cm, 04 bocas de lobo simples, 300,02m de meio fio com sarjeta 30x8cm executado com extrusora, 05 rampas de acessibilidade, 04 placas de identificação de nome de ruas e 50,00m² de sinalização horizontal nas Ruas José Matos Junqueira e Três no Centro da Cidade.

O Contrato N.º. 1491000151/2017 tem como objeto a “Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em CBUQ de 1.050,07m², execução de 257,27m² de Calçadas em concreto e= 8cm, 04 bocas de lobo simples, 300,02m de meio fio com sarjeta 30x8cm executado com extrusora, 05 rampas de acessibilidade, 04 placas de identificação de nome de ruas e 50,00m² de sinalização horizontal nas Ruas José Matos Junqueira e Três no Centro da Cidade”

O Ajuste - O referido contrato tem seu prazo de execução com validade até 29 de Setembro de 2019, tendo em vista que a empresa vencedora do pregão desistiu de executar o contrato, foram realizados após este episódio mais duas chamadas, mais nenhuma empresa compareceu, após estes acontecimentos o setor de Engenharia do Município realizou visitas a algumas empresas especializadas para ficar a par desta situação, também o setor de engenharia realizou o estudos de custo deste tipo de obra, lembrando que a obra foi orçada em 29 de Setembro de 2017, com o valor Total de **R\$ 103.623,15**, atualizando está planilha para o mês 08/2018 já temos o Valor de **R\$ 114.951,75**, ou seja 10,93% de ajuste.

Conceição do Rio Verde /MG, 27 de Agosto de 2018.

Wanderson Soares da Silva
Engenheiro Civil
CREA SP 506977653/D

Praça Prefeito Edward Carneiro, 11 – Centro – 37.430-000

Tel.: (35) 3335-1013 Fax: (35) 3335-1767

e-mail: prefeituracriv@starweb.com.br home page: www.conceicaodorioverde.mg.gov.br